
1  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

Istituto Comprensivo “88° EDUARDO DE FILIPPO” 
CODICE FISCALE 94097170636 - CODICE MECCANOGRAFICO NAIC8B300N 

Via Il Flauto Magico Lotto I - CAP. 80147 – Napoli 
◻dir. 081/7748581 - 0817746448 

e-mail: naic8b300n@istruzione.it - PEC: naic8b300n@pec.istruzione.it 

 
Prot. 1062/IV-5 del 23/01/2025 

- Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR 

 
Oggetto: DECRETO GRADUATORIA ESPERTI INTERNI MENTORING Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 1.4: “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuola secondarie di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU -
Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47869 

Titolo progetto: "NESSUNO ESCLUSO" CUP: C64D21000270006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti 

o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO la ° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

mailto:naic8b300n@istruzione.it
mailto:naic8b300n@pec.istruzione.it


2  

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica,in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4  

VISTO l’atto di concessione prot. n°_47869 del 26/09/2024 e assunto al prot. n. 10201 del 30/10/2024 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

58542 del 17aprile 2024; VISTO le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto ;  

VISTO che, ai sensi dell’art.10, comma 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni al 

Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate;  

VISTO Il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PA 2025 del 15/01/2025;  

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 , Codice degli appalti che prevede la nomina di un Responsabile Unico per 

ogni singolo intervento per le fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione da realizzare mediante un 

contratto pubblico ;  

VISTA la nomina del Responsabile Unico del procedimento protocollo numero 10219 del 30/10/2024; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento individuato non versa in nessuna ipotesi di conflitto di 

interessi, anche potenziale, rispetto alla procedura diselezione in oggetto ed ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018;  

VISTA la Nota MI n. 58542 del 17/04/2024, recante le Istruzioni Operative per la realizzazione degli “Interventi di 

tutoraggio e di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” 

di cui al citato D.M. 19/2024;  

VISTO il Decreto di variazione al bilancio del Programma Annuale protocollo numero 10215 del 30/10/2024;  

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di n. 6 esperti “Percorsi di Mentoring e 

Orientamento” per la corretta esecuzione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47869- "NESSUNO ESCLUSO"; 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del per- sonale del 

comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

VISTA la normativa vigente in materia; 

ESAMINATE le domande pervenute; 

 

 tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DECRETA 

la pubblicazione, in data odierna 24/01/2025, sul sito web della scuola www.ics88eduardodefilippo.edu.it della 

seguente graduatoria provvisoria relativa al bando in oggetto indicato: 

http://www.ics88eduardodefilippo.edu.it/


3  

 

 

POSTO COGNOME NOME 
Totale 

complessivo 

1 VALENTE ASSUNTA 71 

2 DE SIMONE MARCO 26 

3 VARINI CLAUDIO 26 

4 IENGO RACHELE 21 

5 MARZILLO CARMELA 15 

6 DI PALMA MIRKO 15 

 

Decorsi 5 (cinque) giorni dalla pubblicazione, in assenza di reclami scritti, le graduatorie ivi contenute 

diverranno definitive e il Dirigente Scolastico procederà all’attribuzione dell’incarico previo accertamento dei 

titoli dichiarati che l’avente diritto è tenuta a presentare con urgenza. 

 

Chiunque abbia interesse può produrre reclamo scritto al Dirigente Scolastico all’indirizzo mail: 

www.ics88eduardodefilippo.edu.it (farà fede la data di arrivo), entro 5 (cinque) giorni dalla data di 

pubblicazione del presente decreto. 

Entro i 5 giorni è possibile produrre reclamo avverso la graduatoria provvisoria al Dirigente Scolastico. Dopo 

tale data la graduatoria sarà definitiva: avverso le graduatorie definitive è ammesso ricorso al TAR entro 60 

giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120, salvo che non intervengano correzioni in 

“autotutela”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Concetta Stramacchia 
Firma autografa omessa ai sensi 

Art. 3 del D.Lgs n. 39/1993 

 

https://www.isisvoltaaversa.it/

